

2017

BUSINESS REGULATORY FRAMEWORK — GENERAL

Second Paper

(C – 12 – G)

Full Marks – 100

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable

ONLY FOR HONOURS CANDIDATES APPEARING AS A WHOLE

প্রাপ্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক

বিভাগ - ক

১। নিম্নলিখিত প্রশ্নগুলির উত্তর দাও :

২×৮

(ক) বাতিলযোগ্য চুক্তি বলতে কী বোঝ?

অথবা

শর্তাধীন স্বীকৃতি কি বৈধ?

(খ) কখন 'বিক্রয়ের সম্মতি' 'বিক্রয়'-এ পরিণত হয়?

অথবা

ঘটনাপেক্ষ পশ্য বলতে কী বোঝ?

(গ) ঐচ্ছিক অংশীদারি কাকে বলে?

(ঘ) হস্তান্তরযোগ্য দলিল-এর সংজ্ঞা লেখ।

(ঙ) অধীনস্থ কোম্পানী কাকে বলে?

অথবা

বিধিবদ্ধ কোম্পানীর সংজ্ঞা দাও।

(চ) বিবরণপত্রে মিথ্যা বিবৃতি বলতে কী বোঝ?

(ছ) কোম্পানীর চিরন্তন অস্তিত্ব বলতে কী বোঝ?

(জ) 'পরিমেল নিয়মাবলী'র সংজ্ঞা দাও।

অথবা

নূনতম পুঁজি কাকে বলে?

[Turn Over]

বিভাগ - খ

২। 'প্রস্তাব ও প্রস্তাবের আমন্ত্রণ এক নয়'—ব্যাখ্যা কর। ৬

অথবা

'বলপ্রয়োগ' ও 'অনুচিত প্রভাবের' মধ্যে পার্থক্য নির্দেশ কর। ৬

৩। অপরিশোধিত পণ্য বিক্রেতা কাকে বলে? অপরিশোধিত পণ্য বিক্রেতার অধিকারসমূহ কী কী? ২+৪

অথবা

পণ্য বিক্রয় আইন, ১৯৩০ অনুসারে মুখ্য শর্ত ও গৌণ শর্তের মধ্যে পার্থক্য দেখাও। ৬

৪। একটি নতুন অংশীদারি কারবার নাবালককে নিয়ে গঠন করা যায় কি? অংশীদারি কারবারে নাবালকের আইনগত অবস্থান ব্যাখ্যা কর। ২+৪

৫। প্রত্যর্থপত্রের সংজ্ঞা দাও। "৭ই আগস্ট, ২০১৭ তারিখে আমি তোমাকে ৫,০০০ টাকা ও অন্যান্য প্রাপ্য দেওয়ার প্রতিশ্রুতি দিচ্ছি।" এই প্রতিশ্রুতি পত্র কি বৈধ? ৩+৩

৬। ১৯৮৬ সালের ক্রেতা সুরক্ষা আইন অনুসারে কেন্দ্রীয় ক্রেতা স্বার্থ-রক্ষা পর্ষদের গঠন ও উদ্দেশ্যগুলি বর্ণনা কর। ৬

৭। পাবলিক কোম্পানী ও প্রাইভেট কোম্পানীর মধ্যে পার্থক্য নির্ণয় কর। ৬

অথবা

একটি পাবলিক কোম্পানীকে প্রাইভেট কোম্পানীতে রূপান্তরিত করতে হলে কী পদ্ধতি অবলম্বন করতে হয় তা ব্যাখ্যা কর। ৬

বিভাগ - গ

৮। "প্রতিদান ছাড়া চুক্তি বলবৎ করা যায় না।" এই নিয়মের ব্যতিক্রমগুলি আলোচনা কর। ৪+৮

অথবা

(ক) চুক্তি সম্পাদনের যোগ্য কারা? ৬

(খ) 'নাবালকের চুক্তি প্রথম থেকেই বাতিল।' উক্তিটি ব্যাখ্যা কর। ৬

৯। (ক) 'ক্ষমতা বহির্ভূত নীতি' ব্যাখ্যা কর। ৬

(খ) পাবলিক লিমিটেড কোম্পানীর নিবন্ধন পদ্ধতি ব্যাখ্যা কর। ৬

- ১০। (ক) “কোম্পানী কর্তৃক নিজ শেয়ার ক্রয়” বলতে কী বোঝ? কোম্পানী কর্তৃক নিজ শেয়ার ক্রয় সম্পর্কে কোম্পানী আইনের বিধানগুলি আলোচনা কর। ২+৪
- (খ) ‘ইকুইটি শেয়ার’ ও ‘অগ্রাধিকারযুক্ত শেয়ার’-এর মধ্যে পার্থক্য নির্ণয় কর। ৬
- ১১। একটি ‘সভার গণপূর্তি’ কাকে বলে? একটি কোম্পানীর বার্ষিক সাধারণ সভা আহ্বান করার সম্পর্কে কোম্পানী আইনে কী কী বিধান আছে? ৪+৮
- অথবা*
- “কোম্পানীর পরিচালকগণ শুধু প্রতিনিধিই নয়, কোন কোন অর্থে তারা অছি বলে পরিগণিত হয়।”—এই উক্তিটি ব্যাখ্যা কর। ১২

The figures in the margin indicate full marks

Group – A

1. Answer the following questions : 2×8
- (a) What is ‘Voidable’ contract?
- Or*
- Is Conditional acceptance valid?
- (b) When an ‘agreement to sell’ becomes a ‘sale’?
- Or*
- What is meant by ‘Contingent goods’?
- (c) What is ‘Partnership at will’?
- (d) Define ‘Negotiable Instrument’.
- (e) What is meant by Subsidiary Company?
- Or*
- Define Statutory Company.
- (f) What is misstatement in prospectus?
- (g) What do you mean by perpetual succession of a Company?
- (h) Define Articles of Association.
- Or*
- What is minimum subscription?

Group – B

2. “An invitation to offer is not an offer”. Elucidate the statement. 6
- Or*
- Distinguish between coercion and undue influence. 6

[Turn Over]

3. Who is an unpaid seller of goods? What are the rights of an unpaid seller of goods? 2+4

Or

Make a distinction between condition and warranty under the Sale of Goods Act, 1930. 6

4. Can a new partnership be constituted with a minor? Discuss the legal position of minor in a partnership firm. 2+4

5. Define Promissory note. "I promise to give you Rs.5,000 and the balance amount on 7th August, 2017". Is it a valid promissory note? 3+3

6. Discuss the composition and objectives of the Central Consumer Protection Council under the Consumer Protection Act, 1986. 6

7. Distinguish between a Public Company and a Private Company. 6

Or

Discuss the procedure for Conversion of a Public Company into a Private Company. 6

Group – C

8. "An agreement made without consideration cannot be enforced." Explain it with the exceptions to this rule. 4+8

Or

(a) Who is competent to contract? 6

(b) "An agreement with a minor is void". Explain it. 6

9. (a) Discuss the doctrine of 'Ultra-Vires'. 6

(b) Explain the procedure to be followed for registration of a Public Company. 6

10. (a) What do you understand by 'Buy Back of Shares'? State, briefly, the provisions for buy back of shares under the Companies Act. 2+4

(b) Distinguish between Equity Shares and Preference Shares. 6

11. What is Quorum of a meeting? Discuss the provisions in the Companies Act regarding Convening of Annual General Meeting. 4+8

Or

"Directors are not only agents, but are also in some sense trustee of the Company." Discuss the statement. 12